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Введение

Актуальность работы. Современные возможности технического прогресса

позволили в достаточной степени автоматизировать проектирование и

производство в самолетостроении. Зарубежные и отечественные

авиастроительные компании смогли добиться существенного прогресса в

подготовке производства авиационной техники (АТ). Элементы автоматизации

внедряются еще на стадии проектирования АТ.

С другой стороны, проблема автоматизации процессов поддержания летной

годности (ПЛГ) и технического обслуживания и ремонта (ТОиР) АТ

распространена глобально. В мире прогнозируется существенный рост

производства АТ, а значит возрастет количество выполняемых работ ТОиР АТ.

Для повышения конкурентоспособности АТ Российского производства на

мировом рынке необходимы не только превосходство характеристик, но и полная

автоматизация процессов ТОиР АТ для минимизации затрат на подготовку и

проведение работ ТОиР как эксплуатантами АТ, так и операторами ТОиР АТ, а

также для повышения качества ТОиР за счет анализа информации, возникающей

в ходе процессов ТОиР АТ.

Степень разработанности темы.

Организационные системы как часть организации производства были

глубоко изучены таким учеными как Хаймович И.Н., Гришанов Г.М., Коптев А.Н.

Морозов В.В., Кириченко А.С., Багриновский К.А., Волкович В.Л., Засканов В.Г.,

и другими.

Общие теоретические положения об автоматизации ТОиР АТ представлены в

работах Andreas W., Thomas B., Roland M., Rodrigues V., Lavorato L. и др.

Разработка и внедрение CALS технологий в ТОиР АТ подробно рассмотрены

Клочковым В.В. и Братухиным А. Г. Информационная поддержка и

сопровождение жизненного цикла (ЖЦ) АТ были изучены Бакаевым В. В.

Теоретические аспекты систем поддержки принятия решений (СППР) были

изучены David A., Graham P. и Roger A.
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Работа направлена на решение актуальных задач в области ТОиР АТ таких,

как повышение качества планирования и выполнения работ, снижение затрат на

все типы операций по ТО АТ.

Цель работы – повышение результативности взаимодействия

организационных структур обслуживающего производства и производственных

процессов за счет внедрения системы автоматизированного взаимодействия

участников ПЛГ и ТОиР АТ.

Основные задачи исследования:

1. Провести анализ современных стандартов, регулирующих процессы ПЛГ и

ТОиР АТ;

2. Провести анализ существующих организационных структур участников

ПЛГ и ТОиР АТ;

3. Разработать модель согласованного взаимодействия в организационной

системе ТОиР АТ;

4. Разработать модели принятия проектных решений руководителя и

сотрудников отдела ЭАТ;

5. Провести расчет данных моделей на конкретном предприятии;

6. Разработать методику формирования базы знаний (БЗ) ПЛГ и ТОиР АТ;

7. На основе БЗ построить алгоритмы работы СППР ПЛГ и ТОиР АТ.

Область исследования соответствует п.16 «Моделирование и оптимизация

организационных структур и производственных процессов, вспомогательных и

обслуживающих производств. Экспертные системы в организации

производственных процессов» и п.21 «Развитие теоретических основ и

практических приложений организационно-технологической надежности

производственных процессов. Оценка уровня надежности, адаптивности и

устойчивости производства.» по паспорту специальности 2.5.22 – Управление

качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Объектом исследования является организация технического обслуживания

и ремонта авиационной техники.
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Предметом исследования являются механизмы и процессы взаимодействия

в организации ТОиР АТ.

Научная новизна заключается в разработке структурного подхода к

взаимодействию участников поддержания летной годности и технического

обслуживания и ремонта авиационной техники, а также оптимизации выполнения

задач поддержания летной годности и технического обслуживания и ремонта

авиационной техники. Основные научные результаты, определяющие новизну

проведенного исследования, состоят в следующем:

1. Разработана модель согласованного взаимодействия участников

технического обслуживания и ремонта авиационной техники;

2. Разработана модель принятия проектных решений в области технического

обслуживания авиационной техники;

3. Разработана методика формирования базы знаний поддержания летной

годности и технического обслуживания и ремонта авиационной техники,

необходимая для сбора, обработки, формализации знаний, формируемых в

организационных структурах и задействованных в поддержании летной годности

и техническом обслуживании и ремонте авиационной техники;

4. Сформированы алгоритмы работы системы поддержки принятия решений

поддержания летной годности и технического обслуживания и ремонта

авиационной техники, позволяющие единовременно обрабатывать дефекты,

возникающие в ходе эксплуатации и ТОиР АТ, а также единовременно

формировать решения по устранению дефектов.

Направление исследований в диссертации связано с:

1. Исследованием средств совершенствования ПЛГ и ТОиР АТ;

2. Исследованием средств автоматизации процесса формирования БЗ.

Применение полученной информации для моделирования единой БЗ;

3. Исследованием документов и стандартов, регулирующих формирование и

взаимодействия организационных структур ответственных за ПЛГ и ТОиР АТ.

Результаты исследования применяются для создания модели взаимодействия
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организационных структур, ответственных за ПЛГ и ТОиР АТ, а также для

формирования СППР ПЛГ и ТОиР АТ;

4. Исследование эксплуатационной, конструкторской и технологической

документации АТ. Результаты исследования используются для автоматизации

процесса выдачи задания на обслуживание, ремонт или замену элементов АТ, а

также автоматизации процесса заказа запасных элементов АТ.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

полученные теоретические результаты позволяют:

1. Устранить противоречия, возникающие при взаимодействии участников

процессов ТОиР АТ;

2. Формировать оптимальную стратегию проведения работ ТОиР АТ за счет

использования БЗ и СППР ПЛГ и ТОиР АТ;

3. Формировать эффективные способы устранения дефектов в ходе

оперативного обслуживания АТ за счет анализа эффективности выполнения работ

единой распределенной организационной структурой ПЛГ и ТОиР АТ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Модель согласованного взаимодействия участников ТОиР АТ

отличающаяся от существующих наличием новых обратных связей между

производителем АТ и эксплуатантом АТ, а также между эксплуатантом АТ и

оператором ТОиР АТ;

2. Модели принятия проектных решений в системе эксплуатации АТ

отличающиеся от существующих подходов к организации ТОиР АТ наличием

целевых функций участников ТОиР АТ, их сотрудников и целевой функции

руководителя эксплуатанта АТ, а также наличием ограничений на

стимулирующие выплаты в данных целевых функциях;

3. Методика формирования базы знаний ПЛГ и ТОиР АТ, отличающийся

своевременным поступлением информации;

4. Алгоритмы работы информационной системы автоматизации ТОиР АТ,

отличающиеся единовременностью передачи информации между участниками

ТОиР АТ.
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Апробация работы. Основные результаты диссертации были апробированы

на научно-технических конференциях: XLIV Международная молодёжная

научная конференция «Гагаринские чтения – 2018», XLV Международная

молодёжная научная конференция «Гагаринские чтения – 2019», Всероссийская

научная конференция по организации производства «Восьмые Чарновские чтения

– 2019», 18th International Conference «Aviation and Cosmonautics – 2019», 18-я

Международная конференция «Авиация и космонавтика – 2019», Международная

молодежная научная конференция «Гражданская авиация: XXI век», 19-я

Международная конференция «Авиация и космонавтика – 2020», 19th International

Conference «Aviation and Cosmonautics – 2020». Было получено свидетельство о

регистрации программы для ЭВМ №2021613564 «интеллектуальное

формирование технологических карт технического обслуживания и ремонта

авиационной техники».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 3

публикации, определенных ВАК России, 2 работы в изданиях, индексируемых

базой данных Scopus.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы из 132 наименований; включает 125 рисунков и

3 таблицы.
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Глава 1. Анализ современных методов организации производства в области

технического обслуживания авиационной техники

Авиационная промышленность во всех своих аспектах является

специфическим ответвлением машиностроения [51]. Все этапы жизненного цикла

АТ связаны со сложностями, присущими высокотехнологичному производству, с

высочайшими требованиями к эксплуатационным характеристикам и

безопасности [52]. Требования государственных и межгосударственных органов,

ответственных за контроль ПЛГ и ТОиР АТ, нацелены на безопасность и

эффективность выполнения работ ПЛГ и ТОиР АТ [82], учитывается

экономический аспект ПЛГ и ТОиР АТ [117].

Международные требования к ПЛГ и ТОиР АТ определены международной

организацией гражданской авиации (ИКАО): регулируются как организации

ответственные за проведение работ ТОиР [124], так и ответственные за ПЛГ [88]

и обучение персонала [96].

В России и ряде стран, принявших данные стандарты, действует несколько

ГОСТ, в том числе ГОСТ 18675–2012 «Документация эксплуатационная и

ремонтная на авиационную технику и покупные изделия для нее». Настоящий

стандарт устанавливает требования к комплектности, условиям поставки,

построению, содержанию, изложению и оформлению эксплуатационной и

ремонтной конструкторской документации на авиационную технику и покупные

изделия для нее [9]. На основе данного ГОСТ формируются регламенты

технического обслуживания для каждого вида.

ГОСТ 53863–2010 «Система технического обслуживания летной техники

ПОНЯТИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ» также используется в данном направлении [10].

Данный ГОСТ необходим для однозначного определения названия всех процедур

по обеспечению летной годности авиационной техники.

За рубежом (Европа и Северная Америка) порядок обслуживания и ремонта

АТ регулируется European aviation safety agency (EASA) и federal aviation

administration (FAA). Требования к ТОиР и ПЛГ АТ формируются документами

контроля качества ISO/TC 20 [87], ISO 9000 [38]. Европейское агентство по
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безопасности полетов (EASA) регулирует ТОиР АТ [96], ПЛГ АТ [73] и обучение

авиационного персонала [54]. Федеральное авиационное агентство (FAA) также

контролирует ТОиР АТ [111], ПЛГ АТ [112] и обучение авиационного персонала

[64].

1.1 Анализ подходов к решению проблем организации производства и

организационных систем

Проблемы организации производства широко изучены в отечественной

науке.

Организационные системы как часть организации производства были

изучены такими учеными как Хаймович И.Н., Гришанов Г.М., Коптев А.Н.

Морозов В.В., Кириченко А.С., Багриновский К.А., Волкович В.Л., Засканов В.Г.,

и другими.

Хаймович И.Н. были изучена и разработана методология сбалансированного

взаимодействия в процессе конструкторско-технологической подготовки

производства (КТПП) [50]. Особый интерес представляет формирование условий

согласованного взаимодействия, определение фактов с целью оценки надежности

деталей, узлов и изделия, разработка методологического подхода к

согласованному взаимодействию и формирование информационно-

технологической модели обеспечивающая высокую надежность изделия.

Хаймович И.Н. внесла вклад в исследование конфликтов интересов при

внедрении информационных технологий (ИТ) в КТТП. Было выяснено что при

внедрении ИТ возникают конфликты интересов второго порядка (Рисунок 1) [49].
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Рисунок 1.1 – Двухуровневая матричная структура взаимодействия

На основе анализа взаимодействия структур, задействованных в КТТП,

Хаймович И.Н. был разработан механизм управления «Центр- конструктора-

технологи» на основе чего были предложены возможности интеграции

взаимодействия конструкторских и технологических структур через

информационное взаимодействие [48].

Хаймович И.Н. и Кириченко А.С. внесли вклад в области согласование

интересов в КТТП. Ими была выявлена область компромисса для КП и ТП

(Рисунок 2) [46][47].

Рисунок 1.2 – Область компромисса для конструкторских и технологических

подразделений
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В свою очередь Гришанов Г.М. внес большой вклад в такие области как

имитационное моделирование в сфере организации производства [11] [12] [13]

[14].

Им были изучены такие проблемы как изучение динамики конкурентного

взаимодействия между производителями легкомоторной АТ [13][14]. Изучены

экономические аспекты имитационного моделирования производственных

участков [12] и система планирования и подготовки аддитивного производства

при помощи имитационного моделирования [11]. Гришановым Г.М. был

разработан выбор уровня надежности изделий по критерию максимизации

прибыли, так как качество является важнейшим составляющим элементом

конкурентоспособности, а одним из основных свойств качества является

надежность, Гришанов Г.М. провел исследования выбора конкурентных

стратегий по уровню надежности изделий. В результате исследований было

выяснено что предприятие с более высоким уровнем надежности имеют большое

количество запусков [15] [16]. Гришановым Г.М. были сформированы модели

задач выбора конкурентных стратегий по уровню надежности и цене изделия [16].

Кириченко А.С. провел исследования в области КТПП малых космических

аппаратов [25] [29] [28]. Основными задачи исследования было проведение

анализа и выявление проблем в области КТПП производства малых космических

аппаратов и разработка новых методов ОКТР, состоящих из базовой

концептуальной модели и механизма сбалансированного взаимодействия. В

результате были разработаны новые унифицированные методы принятия ОКТР,

определены области допустимых решений и разработан автоматизированный

комплекс принятия ОКТР. Также Кириченко А.С. были изучены такие проблемы

как распределение стимулирования при согласовании интересов КТПП [27] и

предотвращение противоречий профессиональных интересов в КТПП [26].

Багриновским К.А. был внесен большой вклад в решение проблем развития

инновационной деятельности [3] [4], формирование методологических принципов

анализа и моделирования инновационного развития социально экономической

системы [2].
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Заскановым В.Г. были изучены вопросы синтеза систем материального

стимулирования на предприятиях машиностроительного комплекса [19],

организации, планирования и управления производство предприятий

машиностроения [20], а также методологически аспекты повышения

эффективности организации процессов проектирования, производства и

эксплуатации АТ [18].

Коптевым А.Н. изучены вопросы моделирования задач распределения

ресурсов в рамках управленческих решений ТО АТ [34] [33] [32], методология

оптимизации технологических систем производства АТ [36], а также разработки

системы математических моделей для принятия решений при ТО ВС [35].

Таким образом, отечественные ученые такие как Хаймович И.Н., Гришанов

Г.М., Морозов В.В., Кириченко А.С., Багриновский К.А., Волкович В.Л., Засканов

В.Г. внесли существенный вклад в развитие организации производства,

организационных систем, имитационного моделирования и механизмов

сбалансированного взаимодействия. Однако в их работах в первую очередь

рассматриваются подходы к организации производства в области производства

АТ. Организация ТОиР и ПЛГ АТ существенно отличается от всех этапов

производства АТ, таким образом необходима выработка новых решений в

области организации производства ТОиР АТ в виде математических моделей,

методов и подходов к взаимодействию участников, задействованных в ПЛГ и

ТОиР АТ.

1.1.2 Зарубежный опыт в области ПЛГ и ТОиР АТ

ИКАО основана в 1944 г. [76], СССР также стал членом ИКАО в 1970 году

[24]. ИКАО – международное учреждение ООН, устанавливающее

международные нормы [7] и координирующее развитие гражданской авиации

(ГА) [43]. Целью работы ИКАО является гармонизация международных

стандартов ГА [8].

ИКАО были разработаны 19 международных стандартов, которые в

настоящее время контролируются и обновляются. В рамках данного
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диссертационного исследования кратко рассматриваются следующие

приложения:

1. Annex 1 Выдача свидетельств авиационному персоналу [56];

2. Annex 6 Part–1 Эксплуатация воздушных судов, Международный

коммерческий воздушный транспорт. Самолеты [58];

3. Annex 8 Летная годность воздушных судов [59];

4. Annex 19 Управление безопасностью полетов [57].

Annex 1 определяет правила выдачи свидетельств авиационному персоналу

по ТОиР АТ. Главным аспектом получаемых свидетельств является то, что

работник, имеющий соответствующее свидетельство, имеет право удостоверять

летную годность АТ и его частей после осмотра, линейного или регламентного

технического обслуживания.

Annex 6, Part 1 определяет правила и стандарты эксплуатации

международного коммерческого воздушного транспорта. Глава 8 данного

приложения определяет правила ТОиР АТ. В данном приложении

рассматривается ответственность эксплуатанта АТ за летную годность,

сертификацию летной годности и выполнение программы ТО в соответствии с

одобренной программой ТОиР АТ. Дается определение свидетельства о

выполненном ТО АТ (maintenance release).

Annex 8 определяет правила и стандарты летной годности АТ. Содержит

требования к типам АТ, к сертификату летной годности, сертификации

поддержания летной годности.

Annex 19 определяет правила и стандарты управления безопасностью

полетов, в том числе критические элементы системы контроля за безопасностью

полетов и требования к системе управления безопасностью полетов.

Стандарты ИКАО являются базисом для формирования законов и стандартов

национальных авиационных регуляторов (Рисунок 3).
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Рисунок 1.3 – Стандарты ИКАО как базис формирования законов и

стандартов национальных регуляторов

Российские эксплуатанты АТ используют помимо Российских законов и

стандартов, стандарты и законы европейского союза от EASA.

EASA берет свое начало в 1955 году с момента появления европейской

конференции гражданской авиации [99]. Далее в 1970 году были созданы

объединённые власти летной годности [113]. Непосредственно EASA было

сформировано в 2002 году [60].

EASA контролирует:

1. Проектирование, производство и ТОиР АТ;

2. Организации и персонал, задействованные в ТОиР и ПЛГ АТ;

3. Проектирование, производство и ТОиР аэродромов;

4. Управление воздушным движением.

Основные стандарты EASA в области ТОиР и ПЛГ АТ (Рисунок 4):

1. Part M определяет требования к ПЛГ АТ;

2. Part 145 определяет требования к организациям, ответственным за ТОиР

АТ;
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3. Part 66 определяет требования к сертифицирующему персоналу;

4. Part 147 определяет требования к организациям, ответственным за

обучение авиационного персонала.

Рисунок 1.4 – Стандарты EASA в области ТОиР и ПЛГ АТ

Организация, которой необходимо получить сертификат организации по

поддержанию летной годности (Continuing airworthiness management organization

(CAMO)), должна предоставить разработанное руководство по поддержанию

летной годности, в которую входит:

1. Структура организации;

2. Процедуры, которые собирается выполнять данная организация

3. Процедуры внесения изменений в руководство по ПЛГ;

4. Подтверждение, что организация будет работать в соответствии с

стандартом Part M и руководством по ПЛГ;

5. Список персонала, в том числе уполномоченные лица, занятые в ПЛГ.

Также организация ПЛГ АТ должна обладать необходимыми помещениями

для персонала. Персонал должен соответствовать квалификационным

требованиям, предъявляемым Part M.

Организация, ответственная за ПЛГ, должна разрабатывать программу ТОиР,

в том числе программу управлением надежности АТ, предоставлять программу

ТОиР властям, а также организации ответственной за ТОиР АТ, гарантировать,

что все директивы летной годности будут выполнены в срок.
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Организация, которой необходимо получить сертификат организации ТОиР

АТ, должна указать какой типа АТ, агрегата или компонентов будет

обслуживаться согласно Appendix 2 Part 145 Система рейтингов и классов [130]

(Рисунок 5).

Рисунок 1.5 – Система рейтингов и классов

Организация должна подтвердить, что имеет в наличии необходимые

помещения. Для регламентного ТО, а также для выполнения оперативного ТО в

сложных метеорологических условиях, необходимо наличие ангара. Организация

должна подтвердить, что обладает цехами по обслуживанию компонентов, а

также складами с разделением детали и агрегаты на следующие категории:

1. Работоспособные агрегаты и детали;

2. Неисправные агрегаты и детали;

3. Расходные материалы;

4. Оборудование и инструменты.

В организации ТОиР АТ должны работать сотрудники, имеющие лицензии

на проведение работ по ТО АТ согласно следующим категориями.

Оперативное обслуживание:

1. B1 – персонал, ответственный за механические и электрические системы;
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2. B2 – персонал, ответственный за авионику и электрические системы;

3. A – персонал, выполняющий несложные работы под контролем персонала

B1 и B2.

При оперативном обслуживании сертифицирующим персоналом является

[67] персонал B1 и B2.

Регламентное обслуживание:


[…]

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изменение подходов к проведению работ, формирование рекомендаций на

отложение устранения дефектов, так и выбор наиболее подходящего

производителя компонентов АТ.

Таким образом при использовании ранее описанных модулей анализа ПЛГ и

ТОиР АТ, а также связанной единой БЗ типа АТ, единая распределенная

организационная структура анализа ПЛГ и ТОиР АТ, а также все участники,

задействованные в ПЛГ и ТОиР АТ, могут производить анализ состояния флота,

эффективности выполнения работ по ПЛГ и ТОиР АТ за счет создания

индикаторов относительного и абсолютного количества задержек и времени

задержек, количества дефектов и снятых компонентов. Автоматизированное

уведомление при превышении установленных пределов позволяет своевременно

производить анализ снижения эффективности и безопасности флота типа АТ,

формировать изменения в документации, а также формировать общие

рекомендательные данные, которые в дальнейшем создают взаимосвязь со

связанными системами, подсистемами, компонентами и симптомами.

Сформированная единая БЗ типа АТ позволяет участникам, занятым в анализе

поступающей информации, получать данные в режиме реального времени,

которые автоматизированно формируют связи с документацией в единой БЗ типа

АТ, благодаря чему эксперты единой распределенной организационной

структуры снижают затраты времени на поиск связанной документации и данных.

Формирование пределов, а также контроль количества снятых компонентов и

связанных с ними симптомов и дефектов, позволяет сравнить эффективность

проведенных работ по обслуживанию, а также сравнивать эффективность

использования компонентов от разных поставщиков.

161

Рисунок 4.37 – Модуль автоматизированного создания карт ТОиР АТ

На основе данных из единой БЗ типа АТ формируется карта–наряд на

обслуживание и ремонт систем, подсистем или компонентов АТ (Рисунок 38).

Данная карта обладает уникальным идентификационным номером. Это дает

возможность создать связь между выполняемыми картами, дефектами и

задержками. В карте–наряде представлена технология выполнения работ, вся

необходимая информация по инструментам и приспособлениям, вся графическая

и текстовая информация для идентификации системы, подсистемы или

компонента.

При нажатии на гиперссылки «Спойлеров» (Рисунок 39) или «КРЫЛО»

(Рисунок 40) происходит переход на графическую часть данной карты–наряда.

Подразумевается, что карта–наряд будет использоваться непосредственно на

АТ в ходе выполнения работ, поэтому предлагается использование на мобильных

или переносных устройствах. При нажатии на гиперссылочный документ

происходит переход назад к карте–наряду.
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Рисунок 4.38 – Модуль автоматизированного создания карт ТОиР АТ

Рисунок 4.39 – Экран «Спойлеров»
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Рисунок 4.40 – Экран «КРЫЛО»

В карте–наряде одновременно с основной технологией проведения работ

формируются технология проведения работ по операциям. В данном случае на

этапах 1, 2, 6 и 7 формируется ссылочной набор на проведение этих пунктов. Они

выделены в отдельные дополнения для снижения риска загромождения и

путаницы при проведении работ по картам–нарядам (Рисунок 41).

Рисунок 4.41 – Экран «Дополнения №1 к карте–наряду»
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После проведения работ все данные из данной карты–наряда

автоматизированно отправляются эксплуатанту АТ и в единую БЗ типа АТ. В

данные включаются подходы и способы устранения выявленных дефектов,

замененные компоненты, дефекты, выявленные в ходе проведения работ ТОиР, а

также дополнительная текстовая и графическая информация.

Таким образом организационная структура, ответственная за планирование и

контроль работ ТОиР, может автоматизированно формировать карты ТОиР как

для оперативного ТО, так и регламентного ТО. В случае если работы

предусматривают устранение задержки или дефекта, вместе с картой ТО

автоматизированно формируются все данные, связанные с системой, подсистемой

или компонентом, которые стали причиной задержки или дефекта. Сразу после

выполнения работ данные загружаются в единую БЗ типа АТ, и возможно

отслеживание эффективности проведения работ в режиме реального времени.

4.5 Экономический эффект внедрения моделей согласованного

взаимодействия ОТС ТОиР АТ

Модели согласованного взаимодействия ОТС ТОиР АТ в виде

информационной системы СППР ПЛГ и ТОиР АТ, БЗ ПЛГ и ТОиР АТ, а также в

виде потоков данных, были внедрены на предприятии «ЭйрБриджКарго» группы

компании «Волга-Днепр», что подтверждается актом внедрения.

Анализ производился в течение двенадцати месяцев, который был разделен

на два этапа. В первые шесть месяцев производился анализ согласованного

взаимодействия участников, правильность принимаемых решений, затраты

времени на подготовку решений по созданию решений по устранению дефектов, а

также затраты времени на полученных данных по дефектам до внедрения

информационной системы в виде СППР ПЛГ и ТОиР АТ. Во вторые шесть

месяцев параметры проверялись после внедрения информационной системы в

виде СППР ПЛГ и ТОиР АТ.

Анализ коэффициента правильно принимаемых решений на основе

интерпретации дефектов показал, что до внедрения ИС составлял от 0,7 до 0,82.
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После внедрения ИС в течение двух месяцев проводилось обучение персонала,

из-за чего коэффициент правильно принимаемых решений составил от 0,8 до 0,82,

что уже выше, чем было в среднем - 0,76 до внедрения ИС. После внедрения ИС и

обучения персонала, коэффициент правильно принимаемых решений повысился

до значений от 0,89 до 0,91 (Рисунок 42).

Рисунок 4.42 – Коэффициент правильно принимаемых решений до и

после внедрения ИС

Был произведен анализ затрат времени в процентах на устранение одного

дефекта сотрудником ЭАТ до и после внедрения ИС. В результате были получены

средние значения за шесть месяцев до и после внедрения ИС (Рисунок 43). До

внедрения ИС работник ЭАТ затрачивал до 40% времени на подготовку к

взаимодействию с сотрудниками оператора ТОиР АТ. Подготовка подразумевала

назначение дат для проведения собраний по дефекту, обмен электронными

сообщениями, а также отправка и получение информации всеми участниками,

задействованными в согласовании. После внедрения ИС работники ЭАТ в

среднем на устранение одного дефекта стали затрачивать только 25% времени на

подготовку к взаимодействию с сотрудниками оператора ТОиР АТ за счет

сокращения затрат времени на получение, обновление и формирование данных

единовременно у всех участников ПЛГ и ТОиР АТ.
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Рисунок 4.43 – Затраты времени в процентах на устранение одного

дефекта сотрудником ЭАТ до и после внедрения ИС

Был произведен анализ внедрения модели БЗ ПЛГ и ТОиР АТ (Рисунок 44).

Рисунок 4.44 – Затраты времени на поступление информации до и после

внедрения БЗ ПЛГ и ТОиР АТ

До внедрения БЗ затраты времени на поступление информации составляли

один час для получения дефекта сменным инженером О ТОиР, из которых 30

167

минут затрачивалось на формирование карты-наряда, 20 минут на первичную

обработку данных и 10 минут на непосредственную передачу данных сменному

инженеру. Далее один час затрачивался на получение данных инженерами ЭАТ, в

том числе, 10 минут на передачу данных и 50 минут на вторичную обработку

данных. ПАТ получал данные через два часа после получения данных ЭАТ, из

которых время затрачивалось на финальную обработку данных в течение часа,

консолидацию всех дефектов, данные о которых необходимо отправить, и 30

минут на подготовку отчета по данным дефектам.

После внедрения ИС, сразу же после подтверждения дефекта сотрудниками

О ТОиР, данные о дефекте автоматизированно обрабатываются и передаются

всем участникам, задействованным в ПЛГ и ТОиР АТ в течение 10 минут.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе выполненного диссертационного исследования автором

предложены новые математические модели и методика совершенствования

процессов поддержания летной годности и ТОиР АТ. Сформированы

математические модели согласованно взаимодействия участников

организационно-технической системы, позволившие исключить противоречия

между участниками. Модели данных, передаваемых между участниками, а также

модели потоков данных, формируемых в ходе поддержания летной годности и

ТОиР АТ. На основе предложенных моделей и потоков данных создана методика

формирования базы знаний типа АТ. Сформированы алгоритмы работы

информационной системы поддержки принятия решений.

Основные научные и практические результаты, полученные в

диссертационном исследовании:

1. Разработано математическое представление организационно-технического

системы ТОиР АТ, обеспечивающее системный подход к анализу противоречий

возникающих между участниками ТОиР АТ и позволяющее устранить

существующие противоречия. Внедрение данных моделей позволило согласовать

взаимодействие при обработке дефектов между эксплуатантом АТ и оператором

ТОиР АТ, что позволило повысить надежность информации на 10%;

2. Разработана методика формирования базы знаний поддержания летной

годности и технического обслуживании и ремонта авиационной техники,

необходимая для сбора, обработки, формализации знаний, формируемых в

организационных структурах, которые задействованы в поддержании летной

годности и ТОиР АТ. Использование базы знаний позволило поэтапно и

своевременно формировать новые знания одновременно всеми участниками

задействованными в ТОиР АТ. Удалось сократить затраты времени на

поступление информации всем участникам с целью дальнейшего анализа с 1 часа

для оператора ТОиР АТ, 2 часов для эксплуатанта АТ и 4 часов для

производителя АТ до 10 минут для всех участников за счет единовременности

сбора информации и автоматизации обработки информации;
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3. Сформированы алгоритмы построения информационной системы

поддержки принятия решений поддержания летной годности и ТОиР АТ,

позволяющие создавать единую систему поддержки принятия решений для всех

организационных структур, ответственных за поддержание летной годности и

техническое обслуживание и ремонт авиационной техники, а также для единой

распределенной организационной структуры поддержания летной годности и

технического обслуживании и ремонта авиационной техники;

4. Внедрение единой информационной системы позволило сократить затраты

времени на подготовку к взаимодействию участников, задействованных в

поддержании летной годности и ТОиР АТ на 15%, что позволило

перераспределить временные ресурсы с учетом повышения непосредственного

взаимодействия эксплуатанта АТ с оператором ТОиР АТ с целью устранения

дефектов, возникающих на флоте типа АТ.

170

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АК – авиакомпания

АТ – авиационная техника

АТИ – авиационно–техническое имущество

БД – база данных

БЗ – база знаний

БП – безопасность полетов

ГА – гражданская авиация

ГОСТ – государственный стандарт

ЖЦ – жизненный цикл

ЗИП – запасные части, инструменты и принадлежности

ИАС – инженерно–авиационная служба

ИКАО – международная организация гражданской авиации

ИС – информационная система

КД – конструкторская документация

КТТП – конструкторско-технологическая подготовка производства

ЛС – летная служба

НТЭРАТ – наставление по технической эксплуатации и ремонту авиационной
техники

ОКБ – опытно–конструкторское бюро

ОТС – организационно–техническая система

О ТОИР – оператор технического обслуживания и ремонта

ПАТ – производитель авиационной техники

ПЛГ – поддержание летной годности

РЛЭ – руководство по летной эксплуатации

РО – руководство по техническому обслуживанию
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РОС – руководитель организационной системы

РЭ – руководство по технической эксплуатации

СППР – система поддержки принятия решений

ТД – технологическая документация

ТОиР – техническое обслуживание и ремонт

ТС – техническая диагностика

ФАП – федеральные авиационные правила

ЭВМ – электронная вычислительная машина

ЭД – эксплуатационная документация

ЭМ – электронная модель

ЭЧ – электронный чертеж

AHM – aircraft health monitoring (система автоматизированного контроля
работоспособности АТ)

ALS – airworthiness limitation section (секция ограничения летной годности)

AMM – aircraft maintenance manual (руководство по техническому обслуживанию)

AOG – aircraft on ground (длительный простой АТ)

CAMO – Continuing airworthiness management organization (организация по
поддержанию летной годности)

CCL – critical component list (перечень критически важных компонентов)

CRS – certificate release to service (сертификат выпуска в эксплуатацию)

EASA – European aviation safety agency (Европейское агентство авиационной
безопасности)

FAA – Federal aviation administration (Федеральное управление гражданской
авиации США)

FC – flight cycles (летные циклы)

FH – flight hours (летные часы)

HBS – home base stock (возвратно–обменный фонд)
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HT – hard time (время устанавливаемое производителем АТ для обслуживания,

ремонта или замены компонента АТ)

IPC – illustrated parts catalog (каталог запасных деталей и компонентов)

ISO – international organization of standardization (международная организация по
стандартизации)

MAREPS – maintenance reports (дефекты выявленные наземными службами)

MEL – minimum equipment list (перечень минимально–исправного оборудования)

MMEL – master minimum equipment list (главный перечень минимально–

исправного оборудования)

MPD – maintenance planning document (документ планирования технического
обслуживания)

MRBR – maintenance review board report (отчет комиссии по техническому
обслуживанию)

MSG – Maintenance steering group (группа технического обслуживания)

MTBUR – mean time between unscheduled removals (среднее количество летных

часов между незапланированными заменами компонентов)

OMP – operators maintenance program (программа технического обслуживания
эксплуатанта АТ)

PIREPS – pilot reports (дефекты выявленные пилотирующим составом)

PLM – product life management (система управления жизненным циклом изделия)

ST – soft time (время устанавливаемое эксплуатантом АТ для обслуживания,

ремонта или замены компонента АТ)

UML – unified modeling language (унифицированный язык моделирования)
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