ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Зрячева Сергея Александровича
на тему: «Разработка моделей и методики организации технического обслуживания авиационной техники с учетом согласованного взаимодействия», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук, по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

В диссертационном исследовании, выполненном С.А. Зрячевым, рассматривается ряд методических и практических задач, возникающих при повышении результативности организационных структур обслуживающего производства и производственных процессов за счет внедрения системы автоматизированного взаимодействия участников поддержания летной годности (ПЛГ) и технического обслуживания и ремонта (ТОиР) авиационной техники (АТ).

Автором убедительно обоснована актуальность представленной работы, обусловленная необходимостью поиска и устранения противоречий возникающих в следствие несогласованности взаимодействия участников процессов ПЛГ и ТОиР АТ.

Автором предложена модель согласованного взаимодействия, которая отличается наличием новых обратных связей. Автором сформирована модель принятия проектных решений в системе эксплуатации АТ. Данная модель отличается наличием целевых функций участников ТОиР АТ и целевой функцией руководителя эксплуатанта АТ, наличием ограничений на стимулирующие выплаты в данных целевых функциях. Таким образом автор, благодаря формированию данных моделей, устранил противоречия, возникающие при взаимодействии участников ТОиР АТ.

Автором сформирована методика формирования базы знаний ПЛГ и ТОиР АТ, отличающаяся своевременным поступлением информации, а также им сформированы алгоритмы работы информационной системы, которые отличаются единовременностью передачи информации между участниками ТОиР АТ. Сформированные методика и алгоритмы позволяют единовременно формировать и обновлять знания у всех участников, задействованных в ТОиР АТ и формировать эффективные методы устранения дефектов, возникающие на флоте АТ.

Вместе с тем к содержанию автореферата имеет замечание. В автореферате автор не уточнил какие именно данные передаются в единую базу АТ от летной службы и службы объективного контроля.

Отмеченное выше замечание не снижает научной и практической ценности проведенного диссертационного исследования.

Диссертация С.А. Зрячева соответствует паспорту специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Представленная диссертационная работа показывает высокий научный уровень и практическую значимость выполненных разработок, представляет собой законченную научно-квалификационную работу и соответствует критериям, приведенным в «Положения о присуждении степеней», а ее автор, Зрячев Сергей Александрович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Заведующий кафедрой «Информационные системы и компьютерные технологии» автономной некоммерческой организации высшего образования Самарский университет государственного управления «Международный институт рынка»,
доктор технических наук

Макаров А.А.

e-mail: maaimi2011@gmail.com
тел.: 8-927-202-00-26

Адрес организации: 443030, Российская Федерация, Самарская область., г. Самара, ул. Г.С. Аксакова, дом №21.
Телефон: (846) 266-46-46, (846) 336-94-44 (ректорат).
E-mail: imi@imi-samara.ru; priem@imi-samara.ru.

Я, Макаров Алексей Алексеевич, согласен на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени кандидата технических наук Зрячева Сергея Александровича и их дальнейшую обработку.

Макаров А.А.

Подпись Макарова А.А. Зрячеву
Начальник отдела кадров Е.Ю. Коромылов
07.09.2022